EDITAL

JOSE ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA, Presidente da Câmara Municipal de
Paredes, faz saber que:
Em conformidade com o disposto no artigo 56º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,
se afixa nos lugares de estilo e se publica no sítio da internet do Município e Boletim
Municipal, as deliberações bem como as decisões destinadas a ter eficácia externa, da
reunião ordinária do Executivo Municipal de 2018/06/18
RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA - PARA CONHECIMENTO
A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO
PAGAMENTOS PARA CONHECIMENTO
MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO 8ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL ANO 2018 -
MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA 7ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL -
MODIFICAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS 5ª ALTERAÇÃO
ORÇAMENTAL - MODIFICAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS 4ª
ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL - PARA CONHECIMENTO
A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO
PROPOSTA DA 2ª REVISÃO À RECEITA, DESPESA E PAM - PARA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA DA
2ª REVISÃO À RECEITA, DESPESA E PAM. MAIS FOI DELIBERADO, COM A MESMA
VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA
DELIBERAÇÃO DAQUELE ÓRGÃO
PROPOSTA DA CANDIDADTURA À LINHA DE CRÉDITO PREVISTA NO DECRETO
LEI Nº 22/2018, DE 10 DE ABRIL - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA DA
CANDIDATURA À LINHA DE CRÉDITO PREVISTA NO DECRETO-LEI 22/2018 PARA A
CONTRATAÇÃO DE UM EMPRÉSTIMO ATÉ AO MONTANTE DE NOVENTA MIL EUROS
SOB A FORMA DE SUBVENÇÃO REEMBOLSÁVEL JUNTO DA DGTF NO PRAZO ATÉ
CINCO ANOS BEM COMO PARA A RESPETIVA FORMALIZAÇÃO DA APRESENTAÇÃO
DO PROCESSO DE CANDIDATURA À LINHA DE CRÉDITO JUNTO DA DIREÇÃO GERAL
DAS AUTARQUIAS LOCAIS ATRAVÉS DO PORTAL AUTÁRQUICO, NO CUMPRIMENTO
DO N° 2, DO ARTIGO 5° DO DECRETO-LEI N° 22/2018 DE 10 DE ABRIL. MAIS FOI
DELIBERADO, COM A MESMA VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE ASSUNTO À

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA DE

PARTICIPAÇÃO DE MIL EUROS DO MUNICÍPIO DE PAREDES NA CAIXA DE CRÉDITO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO NO VALOR CINCO MIL EUROS PARA APOIO NA ORGANIZAÇÃO DAS FESTAS DE 2018 A REALIZAR NOS DIAS 29 E 30 DE JUNHO E 1 DE JULHO, CONFORME

VALE DO SOUSA E BAIXO TÂMEGA, CRL - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROPOSTA DE ACORDO DE EXECUÇÃO - FREGUESIAS DE REBORDOSA E LORDELO - LIMPEZA DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

ASSOCIAÇÃO ABRAÇAR PAREDES - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS REFERÊNTE AS LICENÇAS PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO "GIN WALL FESTIVAL'18" - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO DO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE SETE DE JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A ASSOCIAÇÃO "ABRAÇAR PAREDES" DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DO EVENTO "GIN WALL FESTIVAL 18", QUE DECORREU NOS DIAS 15 E 16 DE JUNHO DO CORRENTE ANO.

PE JUAN MARQUES NOITE, REPRESENTANTE DA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE S. EULÁLIA DE SOBROSA - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DA PROCISSÃO A REALIZAR NO DIA 17/06/2018 - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIAL DATADO DE DOZE DE JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE SANTA EULÁLIA DE SOBROSA, DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DA PROCISSÃO DA PROFISSÃO DE FÉ, REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DO CORRENTE ANO.

FERNANDO ANDRÉ FERREIRA ORFÃO - REPRESENTANTE DA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE MINIS - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DO EVENTO "CONCENTRAÇÃO DE MINIS NO PARQUE DA CIDADE", A REALIZAR NO DIA 22 DE JULHO DO CORRENTE ANO.

AJUDA +, O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR JOSÉ

MARIA DE BESSA NUNES. -----

PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO FERREIRA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA +, O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO FERRREIRA, -----PEDIDO DE APOIO PONTUAL DE CARÁCTER URGENTE, EM QUE É REQUERENTE

ANA SOFIA MARTINS SOUSA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA +" -PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES AJUDA +, O PEDIDO DE APOIO PONTUAL DE CARÁTER URGENTE PARA AJUDA DE DESPESAS FIXAS MENSAIS, EM QUE É REQUERENTE ANA SOFIA MARTINS SOUSA. -----PROTOCOLO DE PARCERIA ENTRE A ASSOCIAÇÃO DIGNITUDE E O MUNICÍPIO DE PAREDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A MINUTA DE PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E A ASSOCIAÇÃO DIGNITUDE, COM VISTA AO APOIO NA MEDICAÇÃO AO ABRIGO DO "PROGRAMA ABEM". ------

TRANSFERÊNCIA DE VERBA PARA A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DE PAREDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A TRANSFERÊNCIA DE UMA VERBA NO VALOR DE DOIS MIL QUATROCENTOS E SETENTA EUROS PARA A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DE PAREDES, PARA APOIO NA ORGANIZAÇÃO DA PROVA DE "DUATLO" A REALIZAR NO DIA SETE DE JULHO DO CORRENTE ANO, NO ÂMBITO DA PROGRAMAÇÃO DAS FESTAS DA CIDADE E DO CONCELHO DE PAREDES. -----

PROPOSTA DE REGULAMENTO ARQUIVO MUNICIPAL DE PAREDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA DE REGULAMENTO DO ARQUIVO MUNICIPAL DE PAREDES. -----

ADENDA AO PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E A ASSOCIAÇÃO DE EMPRESAS DE PAREDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ADENDA AO PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E A ASSOCIAÇÃO DE EMPRESAS DE PAREDES - ASEP. ------UTILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS **POR** ASSOCIAÇÕES HUMANITÁRIAS DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS, DELEGAÇÕES DA CRUZ VERMELHA, FORÇAS DE SEGURANÇA E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA DE UTILIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS PELAS ASSOCIAÇÕES HUMANITÁRIAS DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS, DELEGAÇÕES DA CRUZ VERMELHA, FORÇAS DE SEGURANÇA E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS, -----CONCESSÃO DE INCENTIVOS AO INVESTIMENTO - GLOBAL DIS - DISTRIBUIÇÃO GLOBAL DE MATERIAIS, S.A. - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A MINUTA DO CONTRATO DE INVESTIMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E A EMPRESA GLOBAL DIS - DISTRIBUIÇÃO GLOBAL DE MATERIAIS, S.A., NOS PRECISOS TERMOS DA PROPOSTA APRESENTADA. MAIS FOI DELIBERADO, COM A MESMA VOTAÇÃO,

CONCESSÃO DE INCENTIVOS AO INVESTIMENTO À EMPRESA CARLOS ALFREDO - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

REMETER O ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA DELIBERAÇÃO DAQUELE

ÓRGÃO. -----

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A MINUTA DO CONTRATO DE INVESTIMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PAREDES E A EMPRESA CARLOS ALFREDO BARROS SILVA, LDA, NOS PRECISOS TERMOS DA PROPOSTA APRESENTADA. MAIS FOI DELIBERADO, COM A MESMA VOTAÇÃO, REMETER O ASSUNTO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA DELIBERAÇÃO DAQUELE ÓRGÃO. -------

--- E eu Verónica de Brito Castro, Chefe da Divisão Administrativa, o subscrevi. -----

A Chefe de Divisão Administrativa,

Dra. Verónica Castro

--- Paredes e Paços do Concelho, 22 de junho de 2018. -----

O Presidente da Câmara,

Alexandre Almeida, Dr.